Pe un an 14 franci
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oras și comitat Nr. 266

Nr. 4836/1914.

## Aviz.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că examenul de calificare preotească cu candidații la preoție din dieceza Aradului prescris prin Statutul Organic și Regulamentul special se va ține în 9/22 septembrie 1914 și zilele următoare la 9 ore înainte de amiază în sala de ședințe a Consistorului gr.-or. rom. din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special vor fi subșternut aici până în 1/14 septembrie 1914, petitele corăspunzător instruite.

Arad, la 26 august (7 sept.) 1914.

Consistorul gr.-or. rom. din Arad.

## Câteva din cauzele instrăinării (poporului) de biserică. Mijloace de sanare a răului.

De G. Fl. Preșmereanu.

— Urmare și fine. —

biserică din Forosig pentru a-și arăta desteritatea în cele cantorale, deoarece are să provadă și afacerile cantorale și e îndatorat să și catehizeze până când parohia va fi vacantă.

Dat în ședința comitetului parohial ținută la 3/16 august 1914.

*Gabriil Hasas*

președinte.

*Ioan Onacea*

notar.

In conștelegere cu mine *Nicolae Roxin* protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantorala dela școala gr.-or. rom. din **S. Cristior** (Sarkadkeresztur), protopopiatul Tinca com.

Reflectanții recursurile lor ajustate conform legilor existente, au să le subștearnă subșterisului, având să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale; ceea ce însă e a se notifica subșterisului.

Micherechiu-Méhkerék 12/25 august 1914.

*Nicolae Roxin* protopresbiter, președintele comitetului și administrator parohial.

—□—

3—3